
１．毎月勤労統計調査地方調査結果の概要

（１）規模５人以上の事業所

　①  賃　　金
    　調査産業計の現金給与総額は265,623円で、前年比1.8％の減少となった。
　　　このうちきまって支給する給与は、222,947円で前年比1.3％の減少となった。
　　　特別に支払われた給与は42,676円であった。
　　　現金給与総額を男女別にみると、男性が350,618円、女性が192,375円となった。

　②  労働時間
　　　調査産業計の総実労働時間は127.6時間で、前年比2.6％の減少となった。
  　　このうち所定内労働時間は120.4時間で、前年比3.1％の減少となり、所定外労働時間は
  　　7.2時間で前年比4.8％の増加となった。
  　　また、出勤日数は17.3日であった。
  　　総実労働時間を男女別にみると、男性が145.7時間、女性が112.0時間となった。

  ③  雇　　用
 　   調査産業計の推計常用労働者数は387,009人で、前年比0.2％の増加となった。
　　　また、パートタイム労働者数は165,060人で、パートタイム労働者数比率は42.6％であった。
   　 労働異動をみると入職率は2.28％、離職率は2.25％であった。
   　 推計常用労働者数を男女別にみると、男性179,377人、女性207,632人となった。

表１　産業別賃金

実数(円) 増減率(%) 実数(円) 増減率(%)

調査産業計 265,623 -1.8 222,947 -1.3 42,676
鉱業,採石業,砂利採取業 － － － - －
建設業 480,254 18.9 387,161 10.7 93,093
製造業 328,918 -3.4 273,997 -2.5 54,921
電気・ガス・熱供給・水道業 571,180 -4.0 412,998 -3.9 158,182
情報通信業 395,429 -0.4 321,124 -1.0 74,305
運輸業,郵便業 376,852 1.4 318,151 2.3 58,701
卸売業,小売業 176,813 -20.3 158,580 -17.1 18,233
金融業,保険業 440,918 -2.7 343,800 -0.9 97,118
不動産業,物品賃貸業 247,245 10.4 210,893 1.9 36,352
学術研究,専門･技術サービス業 366,279 17.3 291,354 8.2 74,925
宿泊業,飲食サービス業 85,157 -17.2 82,088 -16.4 3,069
生活関連サービス業,娯楽業 187,730 1.3 172,942 0.1 14,788
教育,学習支援業 381,902 2.6 287,283 1.0 94,619
医療,福祉 261,471 5.4 224,286 7.9 37,185
複合サービス事業 355,961 -2.0 280,374 -1.7 75,587
サービス業（他に分類されないもの） 206,760 -21.2 180,006 -18.0 26,754

表２　男女別賃金（現金給与総額）

　計(円） 男（円） 女（円） 　計(円） 男（円） 女（円）

調査産業計 265,623 350,618 192,375 322,612 414,018 218,661
鉱業,採石業,砂利採取業 － － 0 397,458 427,601 252,492
建設業 480,254 526,246 244,559 416,315 447,780 270,378
製造業 328,918 399,807 181,502 391,044 457,020 229,645
電気・ガス・熱供給・水道業 571,180 609,923 341,473 563,261 593,150 381,617
情報通信業 395,429 546,074 289,473 492,792 548,371 348,551
運輸業,郵便業 376,852 399,974 181,242 361,528 399,134 230,926
卸売業,小売業 176,813 280,750 117,790 282,477 395,612 174,789
金融業,保険業 440,918 596,443 324,527 481,413 667,596 334,203
不動産業,物品賃貸業 247,245 340,112 179,139 349,669 417,832 239,815
学術研究,専門･技術サービス業 366,279 445,059 222,270 481,746 552,172 327,833
宿泊業,飲食サービス業 85,157 114,794 68,800 125,083 166,209 99,560
生活関連サービス業,娯楽業 187,730 228,715 143,685 210,265 273,602 162,364
教育,学習支援業 381,902 459,773 321,053 373,951 452,163 306,467
医療,福祉 261,471 315,631 234,060 298,944 413,270 261,334
複合サービス事業 355,961 423,570 240,225 379,934 450,050 268,884
サービス業（他に分類されないもの） 206,760 260,091 150,662 260,739 323,580 184,505

奈良県の賃金・労働時間及び雇用の動き
～令和元年平均～

奈良県 全国

現金給与総額 きまって支給する給与 特別に支払
われた給与

(円)



表３　産業別労働時間

実数(時間) 増減率(%) 実数(時間) 増減率(%) 実数(時間) 増減率(%)

調査産業計 127.6 -2.6 120.4 -3.1 7.2 4.8 17.3
鉱業,採石業,砂利採取業 － - - - － - －
建設業 174.0 1.6 152.0 -4.1 22.0 70.2 20.5
製造業 154.6 -2.7 142.2 -2.0 12.4 -10.1 19.1
電気・ガス・熱供給・水道業 146.6 -3.3 136.5 -2.2 10.1 -17.0 18.3
情報通信業 158.3 5.4 144.3 2.4 14.0 50.1 19.1
運輸業,郵便業 182.5 -3.6 158.2 -5.7 24.3 12.2 20.2
卸売業,小売業 117.7 -4.6 111.5 -5.0 6.2 3.8 17.6
金融業,保険業 140.5 -8.1 134.6 -7.5 5.9 -20.1 18.5
不動産業,物品賃貸業 132.8 -9.5 130.7 -6.5 2.1 -69.5 18.4
学術研究,専門･技術サービス業 135.5 -2.8 128.5 -2.7 7.0 -4.3 17.5
宿泊業,飲食サービス業 75.9 -11.4 72.5 -11.3 3.4 -15.2 13.2
生活関連サービス業,娯楽業 131.3 -1.3 127.0 -0.9 4.3 -15.6 18.2
教育,学習支援業 112.8 -10.9 108.5 -11.8 4.3 21.1 15.6
医療,福祉 124.9 3.3 120.1 2.5 4.8 32.9 17.1
複合サービス事業 145.7 -3.8 137.1 -0.7 8.6 -35.2 18.4
サービス業（他に分類されないもの） 130.8 -5.9 126.4 -4.7 4.4 -29.2 17.7

表４　男女別労働時間

男（時間） 女（時間） 男（時間） 女（時間） 男（時間） 女（時間） 男（時間） 女（時間）

調査産業計 145.7 112.0 11.1 3.9 155.1 120.7 14.8 5.7
鉱業,採石業,砂利採取業 － － － － 172.2 154.1 17.5 5.8
建設業 181.5 135.8 25.5 4.1 173.9 141.8 16.7 5.9
製造業 166.5 129.8 15.5 5.9 167.4 140.8 17.8 8.2
電気・ガス・熱供給・水道業 149.3 130.3 11.1 4.2 155.6 137.6 15.9 7.8
情報通信業 169.3 150.4 16.1 12.4 159.4 140.9 16.1 11.5
運輸業,郵便業 187.6 138.8 26.6 4.6 177.6 128.9 26.9 9.8
卸売業,小売業 146.6 101.3 11.0 3.4 150.7 113.8 11.3 4.1
金融業,保険業 153.4 130.8 8.5 3.9 157.5 134.8 15.4 8.4
不動産業,物品賃貸業 153.1 117.9 3.3 1.2 155.3 131.3 13.4 7.1
学術研究,専門･技術サービス業 141.1 125.2 9.2 2.9 159.3 139.7 16.2 8.9
宿泊業,飲食サービス業 85.8 70.4 5.9 2.0 111.1 86.4 9.1 3.7
生活関連サービス業,娯楽業 136.6 125.5 5.4 3.1 139.8 114.6 8.8 5.3
教育,学習支援業 119.8 107.4 5.2 3.6 127.2 118.4 11.0 8.2
医療,福祉 131.8 121.3 5.4 4.5 141.8 128.5 7.3 4.6
複合サービス事業 156.1 127.7 11.3 3.9 154.8 136.1 11.3 6.1
サービス業（他に分類されないもの） 143.7 117.2 5.0 3.7 154.5 120.6 14.0 6.2

表５　産業別常用労働者数

実数(人) 雇用指数 増減率(%) 実数(人) 比率(%) 入職率(%) 離職率(%)

調査産業計 387,009 101.0 0.2 165,060 42.6 2.28 2.25
鉱業,採石業,砂利採取業 － － － － － － －
建設業 11,524 96.4 -0.7 493 4.3 1.48 1.24
製造業 49,936 91.7 4.7 11,682 23.4 1.48 1.33
電気・ガス・熱供給・水道業 1,801 87.6 -6.8 146 8.2 1.39 2.06
情報通信業 1,666 190.0 16.5 334 20.0 1.85 1.51
運輸業,郵便業 16,139 97.7 -0.4 932 5.7 1.53 1.15
卸売業,小売業 60,357 91.5 -3.7 40,439 66.9 2.03 1.85
金融業,保険業 10,339 101.1 1.7 297 2.9 1.74 1.61
不動産業,物品賃貸業 4,754 113.2 2.3 1,607 34.4 1.33 1.40
学術研究,専門･技術サービス業 5,360 105.3 -2.4 901 16.6 1.45 1.76
宿泊業,飲食サービス業 35,824 109.4 -1.7 32,539 90.4 4.75 4.33
生活関連サービス業,娯楽業 11,963 92.7 -4.3 5,589 47.1 2.75 3.55
教育,学習支援業 32,256 101.1 -3.5 11,634 36.1 3.14 3.12
医療,福祉 117,064 111.0 2.3 47,469 40.6 2.22 2.38
複合サービス事業 4,611 99.7 -0.4 1,034 22.4 2.28 2.36
サービス業（他に分類されないもの） 23,414 106.5 1.2 9,963 42.6 1.28 1.43

表６　男女別常用労働者数

計（人） 男（人） 女（人） 計（人） 男（人） 女（人） 奈良県(%) 全国(%)

調査産業計 387,009 179,377 207,632 165,060 45,591 119,469 42.6 31.5
鉱業,採石業,砂利採取業 － － － － － － － 3.0
建設業 11,524 9,648 1,876 493 71 422 4.3 5.5
製造業 49,936 33,735 16,201 11,682 2,855 8,827 23.4 13.4
電気・ガス・熱供給・水道業 1,801 1,541 261 146 110 36 8.2 5.1
情報通信業 1,666 687 979 334 42 292 20.0 6.3
運輸業,郵便業 16,139 14,438 1,701 932 513 419 5.7 18.5
卸売業,小売業 60,357 21,847 38,510 40,439 8,093 32,346 66.9 44.2
金融業,保険業 10,339 4,432 5,907 297 15 282 2.9 10.7
不動産業,物品賃貸業 4,754 2,012 2,742 1,607 234 1,373 34.4 24.7
学術研究,専門･技術サービス業 5,360 3,468 1,893 901 391 510 16.6 10.5
宿泊業,飲食サービス業 35,824 12,822 23,002 32,539 10,089 22,450 90.4 78.2
生活関連サービス業,娯楽業 11,963 6,220 5,743 5,589 2,280 3,309 47.1 49.5
教育,学習支援業 32,256 14,138 18,118 11,634 3,982 7,652 36.1 33.5
医療,福祉 117,064 39,474 77,590 47,469 13,186 34,283 40.6 32.4
複合サービス事業 4,611 2,909 1,702 1,034 285 749 22.4 18.4
サービス業（他に分類されないもの） 23,414 12,006 11,409 9,963 3,445 6,518 42.6 30.8

総実労働時間 所定外労働時間 総実労働時間 所定外労働時間

全国

所定外労働時間

常用労働者数 パートタイム労働者数 パートタイム労働者比率

出勤日数(日)

パートタイム労働者数 労働異動常用労働者数

総実労働時間 所定内労働時間

奈良県



（２）規模３０人以上の事業所

　①  賃　　金
   　 調査産業計の現金給与総額は297,379円で、前年比1.1％の減少となった。
　　　このうちきまって支給する給与は、245,584円で前年比0.4％の減少となった。
  　　特別に支払われた給与は51,795円であった。

　②  労働時間
   　 調査産業計の総実労働時間は134.6時間で、前年比2.0％の減少となった。
  　　このうち所定内労働時間は125.9時間で、前年比2.6％の減少となり、所定外労働時間は　　　
  　　8.7時間で前年比6.9％の増加となった。
  　　また、出勤日数は17.8日であった。

  ③  雇　　用
    　調査産業計の推計常用労働者数は223,334人で、前年比1.0％の減少となった。
　　　また、パートタイム労働者数は86,782人で、パートタイム労働者数比率は38.8％であった。
   　 労働異動を見ると入職率は2.12％、離職率は2.00％であった。

表７　産業別賃金

実数(円) 増減率(%) 実数(円) 増減率(%)

調査産業計 297,379 -1.1 245,584 -0.4 51,795
鉱業,採石業,砂利採取業 － － － － －
建設業 612,196 11.1 454,239 9.7 157,957
製造業 369,789 -0.3 300,287 -0.4 69,502
電気・ガス・熱供給・水道業 601,197 -6.2 438,211 -4.6 162,986
情報通信業 * -12.0 * -8.6 *
運輸業,郵便業 428,341 0.9 351,753 2.5 76,588
卸売業,小売業 142,602 -18.2 131,138 -15.9 11,464
金融業,保険業 474,309 8.7 359,630 9.3 114,679
不動産業,物品賃貸業 173,045 -34.2 153,463 -33.6 19,582
学術研究,専門･技術サービス業 410,775 26.9 319,916 18.8 90,859
宿泊業,飲食サービス業 101,855 -12.3 97,356 -12.0 4,499
生活関連サービス業,娯楽業 145,928 -7.6 140,357 -5.5 5,571
教育,学習支援業 456,777 0.8 337,712 -1.8 119,065
医療,福祉 283,358 2.9 243,733 5.8 39,625
複合サービス事業 356,352 -5.3 288,501 -3.3 67,851
サービス業（他に分類されないもの） 192,164 -22.5 164,114 -21.1 28,050

表８　産業別労働時間

実数(時間) 増減率(%) 実数(時間) 増減率(%) 実数(時間) 増減率(%)

調査産業計 134.6 -2.0 125.9 -2.6 8.7 6.9 17.8
鉱業,採石業,砂利採取業 － － － － － － －
建設業 179.4 -3.5 143.4 -5.8 36.0 7.5 19.1
製造業 158.5 -2.3 144.3 -1.6 14.2 -9.0 19.0
電気・ガス・熱供給・水道業 147.9 -4.8 135.5 -3.2 12.4 -19.5 18.3
情報通信業 140.3 5.6 133.3 4.8 7.0 24.9 17.8
運輸業,郵便業 194.7 0.4 165.8 -3.3 28.9 27.7 21.1
卸売業,小売業 113.8 1.4 107.4 0.5 6.4 17.5 18.2
金融業,保険業 142.7 -8.4 135.2 -9.5 7.5 19.9 18.5
不動産業,物品賃貸業 126.4 -14.1 124.6 -14.3 1.8 6.0 17.0
学術研究,専門･技術サービス業 135.9 6.7 124.6 5.8 11.3 18.2 16.8
宿泊業,飲食サービス業 85.9 -9.0 80.6 -8.2 5.3 -20.1 14.2
生活関連サービス業,娯楽業 118.8 2.6 115.7 3.5 3.1 -21.5 18.0
教育,学習支援業 116.9 -18.6 114.0 -18.3 2.9 -30.4 16.0
医療,福祉 134.1 3.3 128.1 2.0 6.0 40.7 17.8
複合サービス事業 151.4 -6.7 137.8 -2.1 13.6 -36.7 18.7
サービス業（他に分類されないもの） 124.2 -6.1 119.2 -6.3 5.0 -6.5 17.0

表９　産業別常用労働者数

実数(人) 雇用指数 増減率(%) 実数(人) 比率(%) 入職率(%) 離職率(%)

調査産業計 223,334 100.2 -1.0 86,782 38.8 2.12 2.00
鉱業,採石業,砂利採取業 － － － － － － －
建設業 2,936 89.6 -2.4 124 4.2 0.77 0.66
製造業 34,434 90.0 -2.7 6,636 19.2 1.38 1.28
電気・ガス・熱供給・水道業 1,385 77.5 -5.6 119 8.7 0.53 0.94
情報通信業 759 223.0 22.1 208 27.3 * *
運輸業,郵便業 12,160 98.8 1.4 393 3.2 1.86 1.24
卸売業,小売業 25,842 89.2 -7.9 20,896 81.0 1.51 1.58
金融業,保険業 5,306 102.0 1.0 229 4.3 1.51 1.33
不動産業,物品賃貸業 1,366 104.9 4.3 808 58.9 * *
学術研究,専門･技術サービス業 1,761 91.4 -14.7 433 21.9 2.11 2.73
宿泊業,飲食サービス業 12,131 95.3 -5.4 10,842 88.9 4.50 4.03
生活関連サービス業,娯楽業 5,719 90.2 -1.8 2,919 51.3 2.10 2.58
教育,学習支援業 21,322 98.5 -4.2 5,973 27.9 3.80 3.60
医療,福祉 80,182 114.5 3.2 28,704 35.7 2.20 2.02
複合サービス事業 2,544 96.2 -0.5 624 24.5 1.55 1.67
サービス業（他に分類されないもの） 15,489 110.2 1.1 7,879 50.9 1.33 1.47

常用労働者数 パートタイム労働者数 労働異動

現金給与総額 きまって支給する給与 特別に支払
われた給与

(円)

総実労働時間 所定内労働時間 所定外労働時間
出勤日数(日)




